

دیپلماسی علمی بدون مرجعیت علمی مقدور نیست. در دانشگاه‌ها باید برای مرجعیت‌سازی برنامه‌ریزی کنیم. برای استادانمان، دانشمندانمان، دانشجویانمان، پژوهشگرانمان و دانشکده‌هایمان وضعیتی ایجاد کنیم که آن‌ها بتوانند به مرجع علمی تبدیل شوند تا در دیپلماسی علمی بتوانند نقشی کلیدی را ایفا کنند.

درخواست گروه جراحی دیگری کند و بگوید که ترجیح می‌دهیم که گروهی غیرایرانی با همین تخصص معالجه را به عهده بگیرند، اما آمریکایی‌ها پاسخ داده بودند ما گروهی برتر از این افراد نداریم و در کار حرفه‌ای شان قابل اعتمادند. آشکار است که ما سرمایه علمی و تخصصی بزرگی داریم، دانشگاه‌های ما در جهان معتبرند و اسم و رسمی دارند. سید حسن نصرالله گفته بود که بیست سال وقت گذاشته است تا شعبه‌ای از دانشگاه تهران یا دانشگاه شریف در بیروت یا بخشی از لبنان ایجاد شود. این موارد نشان می‌دهد که در حوزه دیپلماسی علم و فناوری، حرف‌های زیادی برای گفتن وجود دارد.

### چه کنیم؟

باید یک سازوکار تعریف شده و مشخص میان دانشگاه‌های ایران، وزارت علوم، وزارت بهداشت و معاونت علم و فناوری رئیس‌جمهور شکل بگیرد. پیشنهاد خوب دکتر محمدصادق خیاطیان تشکیل یک کارگروه تخصصی بود. ما آمادگی همکاری در این چارچوب را داریم؛ اما به گمانم این کارگروه حتماً باید در بخش علمی و دانشگاهی شکل بگیرد، سپس وزارت امور خارجه در خدمت اهداف و تصمیم‌های آن باشد؛ بنابراین پیشنهاد من این است که به سراغ صورت‌بندی این چارچوب برویم.

در موضوع ارتقای رایزنان علمی هم آمادگی همکاری داریم. دوستان دولت هم حتماً به همه ما کمک خواهند کرد تا در جاهایی که مهم‌تر است، رایزنان قوی‌تر گمارده شوند و سمت‌های رایزنی علمی بیشتری نیز ایجاد شود.

علاوه بر این، متعهد خواهیم بود که در وزارت امور خارجه سازوکاری ایجاد شود که سفارتخانه‌های ایران در سایر کشورها از اساتید محترم دانشگاهی که برای فرصت‌های مطالعاتی، حضور در سمینارها و برنامه‌های علمی سفر می‌کنند، پشتیبانی لازم و حمایت شایسته‌ای انجام دهند. آن‌گونه که حس کنند سفارت، خانه خودشان است و جایگاه دانشگاه در بهره‌مندی از امکانات مانند جایگاه سفارت است.

امیدوارم طی روزهای آینده با مشورت دانشگاهیان، یک دستیار علم و فناوری از جنس خود دانشگاهیان و از میان شخصیت‌های دانشگاهی، نه از بین دیپلمات‌های وزارت امور خارجه، در وزارتخانه آغاز به کار کند. ان شاء الله این دستیار بتواند به‌طور تخصصی حلقه وصل باشد.

### عضویت در سازمان‌های علمی و فرهنگی جهانی

در سه سال گذشته متأسفانه حق عضویت نهادهای بین‌المللی، مثل جایزه علمی یونسکو، به دلیل برنامه‌ریزی نادرست به سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای پرداخت نشده است. در